Identificación y Evaluación de Riesgos (V23)” y cuya última actualización data del 21 de 

noviembre del 2025 y una matriz de riesgos corrupción en el formato “F10-12-05 Mapa de 

Riesgos de Corrupción (V7)” cuya última actualización data del 16 de julio de 2025; en total 

se identificaron un total de doscientos cuarenta y nueve (249) riesgos de gestión y 

cincuenta (50) riesgos de corrupción, distribuidos así: 

Ahora bien, es importante aclarar que los doscientos cuarenta y nueve (249) riesgos de 

gestión, más los cincuenta (50) riesgos de corrupción, están divididos por cada subsistema 

del Sistema de Gestión Integrado, así:  

Por otro lado, y con el fin de mejorar la gestión de los riesgos de la Empresa, por 

recomendación de la Junta Directiva, en el año 2022 se elaboró un borrador de la matriz de